
 

POKYNY A DOPORUČENÍ K UKONČENÍ STUDIA: 

Specializační studium je zakončeno úspěšnou obhajobou závěrečné práce a složením 
závěrečné zkoušky před minimálně tříčlennou komisí.  
Otázky, resp. okruhy k závěrečné zkoušce se stanoví tak, aby propojovaly obsah studia 
s praxí, témata závěrečných prací jsou stanovena s přihlédnutím k potřebám školy a 
podmínkám uchazeče1.  
 
Tématy závěrečných prací mohou být např. školní program EVVO, roční plán EVVO, učební 
osnovy volitelného vyučovacího předmětu Environmentální výchova, celoroční program 
zájmového útvaru apod. 
 
U závěrečné zkoušky účastník předloží portfolio, které bude obsahovat jeho práce z průběhu 
celého specializačního studia, a to nejméně jeden výstup z každého tematického okruhu.  
 
Tematické okruhy: 
 Pojetí a zakotvení EVVO, profesní rozvoj učitele v EVVO 
 Základy ekologie a environmentalistiky 
 Metodika EVVO 
 Aktivity školního koordinátora a opatření školního managementu ke zvýšení podpory a 

účinnosti EVVO 

 
K součástem uvedeného portfolia může patřit: 
1. stručná analýza současného stavu EVVO ve škole s důrazem na rozlišení silných a slabých 

stránek (resp. příležitostí a hrozeb) jako podklad pro zpracování (inovaci) školního 
programu EVVO, nebo aktualizaci školního vzdělávacího programu (tematický okruh 4); 

2. inovovaný (aktualizovaný) či nově zpracovaný školní program environmentální výchovy 
vlastní školy (tematický okruh 4); 

3. zpracovaný projektový záměr (žádost) s rámcovým rozpočtem nákladů a zdrojů příjmů, 
resp. návrh žádosti o sponzorskou (finanční či materiální) podporu školní EVVO 
(tematický okruh 4); 

4. návrh environmentálně šetrných kroků ke zlepšení péče o prostředí školy a k ekologizaci 
běžného školního provozu (tematický okruh 2); 

5. návrh učebního celku se zaměřením na konkrétní příspěvek žáků či školy k udržitelnému 
rozvoji, nebo k řešení environmentálního problému školy, obce apod. (tematický okruh 
3); 

6. plán osobního profesního rozvoje v oblasti EVVO po ukončení specializačního studia 
(tematický okruh 1). 

 
Po obhájení závěrečné práce a úspěšném složení závěrečné zkoušky získá účastník 
osvědčení o absolvování studia a stává se absolventem studia k výkonu specializované 
činnosti v oblasti EVVO. 
 

                                                           
1
 Tématy závěrečných prací mohou být např. školní program EVVO, roční plán EVVO, učební osnovy volitelného vyučovacího 

předmětu Environmentální výchova, celoroční program zájmového útvaru apod. 


